
 

 

 

 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE DI STATO “ANDREA MANTEGNA” 

SEDE LEGALE VIA FURA, 96 C.F. 98092990179 - 25125 BRESCIA 
TEL. 030.3533151 – 030.3534893   FAX 030.3546123 

bsis031005@istruzione.it  bsis031005@pec.istruzione.it www.istitutomantegna.edu.it 
 

 

Pag. 1/7 
 

 

 Brescia, data e protocollo vedi segnatura 

Agli atti del progetto 

All’Albo online e Amministrazione 

trasparente 

Al sito web dell’Istituto 

https://www.istitutomantegna.edu.it 

 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza finanziato dall’unione Europea – 

NextGenerationEu Cod. Progetto: Avviso Pubblico “Investimento 1.2 Abilitazione al 

Cloud per le PA Locali Scuole (Dicembre 2022)”  

OGGETTO: Determina per l’affidamento mediante trattativa diretta sulla piattaforma 

MEPA ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 36/2023, in materia di affidamenti diretti di lavori, 

servizi e forniture, e dell’articolo 1, comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020, per l’acquisto 

di n. 1 servizio/applicativo in Cloud per gli uffici di segreteria dell’Istituzione 

Scolastica. 

 

CUP: J81C23000210006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

RILEVATA la necessità di dotare gli uffici di segreteria: personale, amministrazione, 

magazzino e DSGA, di un unico gestionale di segreteria con software in Cloud che 

si interfacciano tra di loro ai fini di una maggiore efficienza dei servizi per 

l’amministrazione e per l’utenza; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 

1997, n. 59”; 

VISTO il D. Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme  generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE ANDREA MANTEGNA - AOO BSIS031005 - PR. U. N. 0005037 DEL 25/05/2024 - VI.5

mailto:bsis031005@istruzione.it
mailto:bsis031005@istruzione.it
http://www.istitutomantegna.edu.it/
https://www.istitutomantegna.edu.it/


 

 

 

 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE DI STATO “ANDREA MANTEGNA” 

SEDE LEGALE VIA FURA, 96 C.F. 98092990179 - 25125 BRESCIA 
TEL. 030.3533151 – 030.3534893   FAX 030.3546123 

bsis031005@istruzione.it  bsis031005@pec.istruzione.it www.istitutomantegna.edu.it 
 

 

Pag. 2/7 
 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia 

negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e 

dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA   la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18/07/2018, che stabilisce le regole 

finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti 

(UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, 

n. 1316/2013, n. 223/2014 e la decisione n. 541/2014/UE;  

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12/02/2021, che istituisce il dispositivo per 

la ripresa e la resilienza;  

VISTO il DI 129/2018 contenente il Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTE le linee guida Anac n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 

50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici.”  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 3 del 06 febbraio 2024 di approvazione del 

Programma Annuale 2024; 

CONSIDERATO che i servizi richiesti sono: RIKOSweb per la gestione delle ricostruzioni 

di carriera del personale docente e ATA, inclusa la formazione del personale di 

segreteria, il travaso dei dati e il servizio di assistenza per il primo anno; 

VISTO l’art. 46 comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale “per l’affidamento di lavori, 

servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di 

acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip Spa, 

secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di 

contenimento della spesa”; 

TENUTO CONTO che per gli acquisti di beni e servizi informatici ai sensi del comma 

512 dell’art. 1 della Legge 208/2015 vige l’obbligo di acquisirli esclusivamente 

tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia 

negoziale, come definiti dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE ANDREA MANTEGNA - AOO BSIS031005 - PR. U. N. 0005037 DEL 25/05/2024 - VI.5

mailto:bsis031005@istruzione.it
mailto:bsis031005@istruzione.it
http://www.istitutomantegna.edu.it/


 

 

 

 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE DI STATO “ANDREA MANTEGNA” 

SEDE LEGALE VIA FURA, 96 C.F. 98092990179 - 25125 BRESCIA 
TEL. 030.3533151 – 030.3534893   FAX 030.3546123 

bsis031005@istruzione.it  bsis031005@pec.istruzione.it www.istitutomantegna.edu.it 
 

 

Pag. 3/7 
 

 

marzo 2001, n.165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e degli 

articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la domanda di partecipazione prot. n. 1197 del 09/02/2023 all’Avviso Pubblico 

“Investimento 1.2 Abilitazione al Cloud per le PA Locali - Scuole (DICEMBRE 

2022)” “M1C1 PNRR Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

VISTO il decreto di approvazione n. 166-2/2022-PNRR - 2023 della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri Dipartimento per la trasformazione digitale - Elenco istanze 

ammesse a valere sull’Avviso Pubblico “Avviso Investimento 1.2 Abilitazione al 

Cloud per le PA Locali – Scuole (Dicembre 2022); 

CONSIDERATO che l’azione prevede l’acquisto di servizi per l’implementazione di un 

Piano di migrazione al Cloud (comprensivo delle attività di assessment, 

pianificazione della migrazione, esecuzione e completamento della migrazione, 

formazione); 

PRESO ATTO che per tale azione vi è una disponibilità di risorse pari a € 1.659,00; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato ad assolvere all’obbligo, 

introdotto dall’art. 35 del D.L. 76/2020, per la PA di migrare i propri CED verso 

ambienti cloud.; 

DATO ATTO   della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale 

merceologia; 

DATO ATTO   che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello 

SDAPA realizzato e gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi 

ad oggetto interventi comparabili con quelli da affidare con la presente 

procedura; 

DATO ATTO   che la fornitura è presente sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto alla 

relativa acquisizione mediante Ordine d’acquisto dal Mercato elettronico; 

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale pari a 12 mesi; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stata stimata in € 

290,00 IVA esclusa (€ 353,80, IVA inclusa); 

CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante 

comparazione siti WEB, consultazione listini, richiesta informale di preventivi, le 

forniture maggiormente rispondenti ai fabbisogni dell’Istituto sono risultati esseri 

quelle dell’operatore GRUPPO SPAGGIARI PARMA SPA – Via Bernini, 22/A – 43126 

PARMA (C.F. –P.I. 00150470342); 

TENUTO CONTO che le forniture e le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra, per 

un importo pari a € 353,80 IVA inclusa, rispondono ai fabbisogni dell’Istituto, in 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE ANDREA MANTEGNA - AOO BSIS031005 - PR. U. N. 0005037 DEL 25/05/2024 - VI.5

mailto:bsis031005@istruzione.it
mailto:bsis031005@istruzione.it
http://www.istitutomantegna.edu.it/


 

 

 

 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE DI STATO “ANDREA MANTEGNA” 

SEDE LEGALE VIA FURA, 96 C.F. 98092990179 - 25125 BRESCIA 
TEL. 030.3533151 – 030.3534893   FAX 030.3546123 

bsis031005@istruzione.it  bsis031005@pec.istruzione.it www.istitutomantegna.edu.it 
 

 

Pag. 4/7 
 

 

quanto il prezzo è congruo in rapporto alla qualità della prestazione e il prodotto 

garantisce il perseguimento delle finalità didattiche ed educative dell’Istituzione 

scolastica, pianificate nel Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 

TENUTO CONTO che il suddetto operatore è attualmente fornitore dei gestionali di 

segreteria e che l’acquisto del servizio oggetto della presente determina integra 

il gestionale dell’ufficio personale di una nuova funzionalità; 

DATO ATTO   che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 

95/2012, sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi [o 

forniture] comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. 

50/2016, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula 

del contratto; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è 

tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

VISTO l’art. 25, commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023; 

VISTA la delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 per l’acquisizione del CIG a decorrere 

dal 01/01/2024; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta 

agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, 

n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 290,00, IVA 

esclusa (€ 353,80, IVA inclusa), trovano copertura nel bilancio di previsione per 

l’anno 2024; 

CONSIDERATO che l’azione prevista per l’investimento autorizzato dovrà essere 

contrattualizzata entro il 31/05/2024 e conclusa entro il 26/08/2024; 

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante: 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 

della Pubblica Amministrazione». 

PRECISATO che il servizio da acquisire corrisponde, sul piano quali‐quantitativo, a 

quanto necessario per lo svolgimento delle attività istituzionali e non presenta 

caratteristiche inidonee, superflue o ultronee; 

CONSIDERATE le valutazioni in merito al non superamento della soglia dei 140.000 

euro e la possibilità di procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del D.lgs. n.36 del 31 marzo 2023 utilizzando anche le indagini 

di mercato e le manifestazioni di interesse al fine di poter valutare le offerte di 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE ANDREA MANTEGNA - AOO BSIS031005 - PR. U. N. 0005037 DEL 25/05/2024 - VI.5

mailto:bsis031005@istruzione.it
mailto:bsis031005@istruzione.it
http://www.istitutomantegna.edu.it/


 

 

 

 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE DI STATO “ANDREA MANTEGNA” 

SEDE LEGALE VIA FURA, 96 C.F. 98092990179 - 25125 BRESCIA 
TEL. 030.3533151 – 030.3534893   FAX 030.3546123 

bsis031005@istruzione.it  bsis031005@pec.istruzione.it www.istitutomantegna.edu.it 
 

 

Pag. 5/7 
 

 

diversi operatori economici e, tramite la loro comparazione, affidare un servizio 

di qualità; 

PRECISATO altresì, che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi 

di esclusione di cui all’art. 94 e ss. del D. Lgs. n. 36/2023;  

TENUTO CONTO che l’istituto ha verificato la presenza su MEPA dell’operatore per 

l’acquisto dei servizi richiesti nel preventivo citato; 

INDIVIDUATO il Gruppo Spaggiari Parma S.P.A (PI 00150470342) quale fornitore dei 

servizi indicati; 

VISTA la consultazione dell’operatore economico Gruppo Spaggiari Parma S.P.A.; 

VISTA l’indagine informale svolta e il preventivo di spesa fornito dall’operatore 

economico, prot. 4304 del 06/05/2024; 

VALUTATA la cifra preventivata pari ad € 353,80 IVA inclusa (€ 290,00 IVA esclusa), 

ritenuta congrua per i servizi richiesti; 

TENUTO CONTO dell’affidabilità e solidità dell’operatore economico; 

RAVVISATA la possibilità di derogare dell’obbligo di assicurare, in caso di 

aggiudicazione del contratto, una quota pari almeno al 30%, delle assunzioni 

necessarie per l’esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso 

connesse o strumentali, sia all’occupazione giovanile sia all’occupazione 

femminile (art. 47. Comma 4, del decreto legge n.77/2021)” visto il ridotto 

importo del contratto; 

VISTO l’Articolo 17 del Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, 

tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant 

harm”) e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante 

«Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio “non arrecare un danno 

significativo” a norma del Regolamento sul dispositivo per la ripresa e la 

resilienza»; 

VISTO la regolarità del DURC, con validità fino al 18/09/2024. 

VISTO l’art 8 comma 1 lettera a del DL 76/2020 che recita: “è sempre autorizzata la 

consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione 

del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto 

legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 

80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti 

per la partecipazione alla procedura”; 

RITENUTO pertanto di poter dare esecuzione al contratto nelle more dell’esito delle 

risposte alle verifiche di cui all’art. 80; 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE ANDREA MANTEGNA - AOO BSIS031005 - PR. U. N. 0005037 DEL 25/05/2024 - VI.5

mailto:bsis031005@istruzione.it
mailto:bsis031005@istruzione.it
http://www.istitutomantegna.edu.it/


 

 

 

 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE DI STATO “ANDREA MANTEGNA” 

SEDE LEGALE VIA FURA, 96 C.F. 98092990179 - 25125 BRESCIA 
TEL. 030.3533151 – 030.3534893   FAX 030.3546123 

bsis031005@istruzione.it  bsis031005@pec.istruzione.it www.istitutomantegna.edu.it 
 

 

Pag. 6/7 
 

 

Considerato che i servizi amministrativi richiamati sono gestiti da Gruppo Spaggiari 
Parma S.P.A. (PI 0015047342);  

Ravvisata la necessità di confermare la gestione degli applicativi amministrati con il 
fornitore Gruppo Spaggiari Parma S.P.A.; 
 

Tutto quanto sopra premesso e considerato 

DETERMINA 

1. di procedere, in esito all’indagine informale condotta, alla definizione sulla 
piattaforma MEPA di un ODA ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 36/2023 e dell’articolo 1, 

comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020, convertito in legge n. 120/2020 così come integrato 
dalla Legge n. 108/2021 ed in coerenza con le Linee Guida n. 4 dell’ANAC. Par. 3.7, con 

la Ditta GRUPPO SPAGGIARI PARMA S.p.A (PI 001504703) con sede legale in Via Bernini, 
n. 22/A 43126 PARMA (PR) per la fornitura del software di segreteria in Cloud RISKOWEB 
e la relativa formazione del personale di segreteria, il travaso dei dati e il servizio di 

assistenza per il primo anno; 
2. l’importo massimo della spesa pari ad € 353,80 IVA inclusa sarà imputato 

all’Attività A0311 del Programma Annuale 2024 che presenta la necessaria copertura 

finanziaria; 

3. di precisare sin da ora che la ditta dovrà impegnarsi a: 

 -assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 

136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il 

bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad 

operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati 

trasmessi; 

 -in capo alla ditta non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui all’art. 80 

del decreto Legislativo n. 56/2017; 

-riportare, in relazione a ciascuna transazione effettuata con riferimento 

all’incarico, il codice identificativo di gara CIG che sarà generato nella trattativa diretta 

MEPA;  

-riportare, in relazione a ciascuna transazione effettuata con riferimento 

all’incarico, il codice identificativo di gara (CIG) e il codice unico e di progetto (CUP 

J81C23000210006); 

- dare l’evidenza delle proprie compatibilità con il principio DNSH (Do No 

Significant Harm), che prevede che gli interventi previsti dai PNRR nazionali non 

arrechino nessun danno significativo all'ambiente, e più in generale con l’Allegato 4 

dell’avviso – DNSH; 

-garantire il rispetto delle tempistiche indicate nell’Allegato 2 dell’avviso; 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE ANDREA MANTEGNA - AOO BSIS031005 - PR. U. N. 0005037 DEL 25/05/2024 - VI.5

mailto:bsis031005@istruzione.it
mailto:bsis031005@istruzione.it
http://www.istitutomantegna.edu.it/


 

 

 

 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE DI STATO “ANDREA MANTEGNA” 

SEDE LEGALE VIA FURA, 96 C.F. 98092990179 - 25125 BRESCIA 
TEL. 030.3533151 – 030.3534893   FAX 030.3546123 

bsis031005@istruzione.it  bsis031005@pec.istruzione.it www.istitutomantegna.edu.it 
 

 

Pag. 7/7 
 

 

-supportare l’Istituto Scolastico nelle fasi di progettazione, esecuzione e 

monitoraggio della migrazione al Cloud dei servizi indicati sopra e nella compilazione 

del Questionario di Assesment, delle check list, e di ogni altro documento eventualmente 

necessario; 

-rispettare le condizioni ed i termini indicati nell’avviso emesso dalla Presidenza 

del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione digitale, a valere sul Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza ed attuativo in particolare nell’ambito della Missione 1 

Componente 1 del PNRR e dell’Investimento 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA 

LOCALI” SCUOLE ed i relativi allegati; 

4. Ai sensi dell’art. 15, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 

e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominato Responsabile Unico del 

Progetto il Dirigente Scolastico, Prof. Giovanni Rosa. 

 

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo e, per gli obblighi della 

trasparenza e della massima divulgazione, è pubblicato all’albo e sul sito di questa 

Istituzione Scolastica al seguente indirizzo: https://www.istitutomantegna.edu.it 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Giovanni Rosa 

Documento firmato digitalmente ai sensi 

del Codice   dell’Amministrazione digitale 

     e norme ad esso connesse 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE ANDREA MANTEGNA - AOO BSIS031005 - PR. U. N. 0005037 DEL 25/05/2024 - VI.5

mailto:bsis031005@istruzione.it
mailto:bsis031005@istruzione.it
http://www.istitutomantegna.edu.it/
https://www.istitutomantegna.edu.it/

		2024-05-25T11:42:49+0200
	GIOVANNI ROSA




